
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33239 7Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA N° 515 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/414877.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, FABIO CEZAR GONÇALVES DE SOUZA, Mat. 
54190315/2, do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 31/08/2016, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Outubro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 122222
PORTARIA N° 514 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/272855.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANA LUCIA SOARES PEREIRA, Mat. 6317006/2, do 
cargo de Professor AD-1, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 29/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Outubro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 122224
PORTARIA N° 513 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/414847.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, VALBER DE ALMEIDA PIRES, Mat. 57205979/1, do 
cargo de Professor Classe III, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 05/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Outubro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 122227
PORTARIA N° 512 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,

Considerando os termos do Proc.n° 2016/413978.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARIO ANTONIO PINHEIRO BOTELHO, Mat. 
5888404/2, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, a contar 13/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Outubro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 122229

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 505 /2016 – DE 24 DE OUTUBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/422320 
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora VÂNIA MARIA SOUZA LADEIRA, Id. 
Funcional nº 3190 / 1 ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA, lo tada na GERÊNCIA DE ORÇAMENTO – GEOR/SEAD, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 19 de Dezembro 
de 2016 a 17 de Janeiro de 2017, referente ao triênio 12 de 
Junho de 2002 a 11 de Junho de 2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 24 DE 
OUTUBRO 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 121951

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 24/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/MF 
05.247.283/0001-94, e a CENTRO DE PILATES CAMILA MIOTO, 
localizada à Rua Domingos Marreiros, nº 1549, bairro: Umarizal, 
CEP 66.060-160, no município de Belém, Pará, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 24.087.445/0001-19.
OBJETO: Concessão de desconto nos serviços oferecidos pela 
Academia aos servidores estaduais ativos do Estado do Pará e 
dependentes.
VIGÊNCIA: 25/10/2016 a 24/10/2017
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2016

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 122275

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°506/2016-GS/SEAD DE 14 DE OUTUBRO DE 
2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/395871 de 
27/09/2016;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01/10/2016, a Portaria nº 0416/2016-
GS/SEAD, de 31 de agosto de 2016, publicada no DOE nº 32.208 
de 09/09/2016, que cedeu a servidora LUANA FÁTIMA DOS 
SANTOS SILVA SALIM, Id. Funcional nº 57176654/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Psicóloga, para Policia 
Civil do Estado do Pará.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE OUTUBRO 
DE 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 121948
                                      AVISO      
EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO Nº 03/2016
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, por 
meio de sua COMISSÃO DE LEILÃO, designada pela Portaria 
nº 032/2016 – GS/SEAD de 18/01/2016, publicada no D.O.E. 
nº 33.053 de 21/01/2016 torna público que realizará LEILÃO 
PÚBLICO TIPO MAIOR LANCE OFERTADO, pelos meios “on-line e 
presencial”, para alienação de veículos no estado de recuperação 
e sucata, oriundos dos órgãos da Administração Pública Estadual, 
conforme data, horário e local abaixo mencionados, nos termos 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações dadas pela Lei nº 8.883/94, 
do Decreto n.º 21.981/32, e supletivamente pela Lei Estadual nº 
5.416/87 e Portaria/SEAD nº 205/04.
DATA: 09/11/2016
INÍCIO: 10 horas (horário local)
LOCAL: Alça Viária, KM 01, n° 888 – Marituba/PA
BENS: Veículos no estado de recuperação e sucata
Maiores informações sobre os lotes, estado físico e especifi cações 
dos bens em leilão, bem como retirada gratuita de editais, 
poderão ser obtidas no escritório da Leiloeira, na Alça Viária, 
KM 01, n° 888 – Marituba/PA, pelo fone: (91) 3282-4016, no 
site: www.vipleiloes.com.br, ou ainda na Diretoria de Gestão do 
Patrimônio do Estado – DGP/SEAD, situada Travessa do Chaco, 
nº 2350, Bairro do Marco – Belém/PA, fone: (91) 3194-1404.
 Belém, 21 de outubro de 2016.
 BRUNO MAGALHÃES
Presidente da Comissão de Leilão

 ANEXO I
LISTA DE OFERTA PARA LEILÃO PÚBLICO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS A SER REALIZADO EM 09/11/2016

LOTE ÓRGÃO MARCA/MODELO PLACA ANO CHASSI Nº MOTOR LOCALIZAÇÃO RENAVAM VALOR INICIAL 
(R$) SITUAÇÃO TRIBUTOS/ MULTAS

1 PME HONDA/NXR150 BROS ESD NSH-6739 2009 9C2KD04109R025672 KD04E19025672 Alça Viária, Km 01, n° 888, 
Marituba-PA 173800998  R$     500,00 NO ESTADO  R$ 290,90 

2 PME HONDA/NXR150 BROS ESD NSH-6819 2009 9C2KD04109R025666 KD04E19025666 Alça Viária, Km 01, n° 888, 
Marituba-PA 173802273  R$     500,00 NO ESTADO  R$ 290,90 

3 PME HONDA/NXR150 BROS ESD NSJ-2969 2009 9C2KD04109R015847 KD04E19015847 Alça Viária, Km 01, n° 888, 
Marituba-PA 174515367  R$     800,00 NO ESTADO  - 

4 PME HONDA/NX-4 FALCON JVR-3585 2008 9C2ND07008R018670 ND07E-8018670 Alça Viária, Km 01, n° 888, 
Marituba-PA 133242382  R$  1.000,00 NO ESTADO  - 

5 PME VW/GOL CL 1.6 MI JVC-1620 - - - Alça Viária, Km 01, n° 888, 
Marituba-PA -  R$        50,00 SUCATA  - 

6 PME MMC/L200 4X4 GL JVT-2537 2008 93XGNK7409C850307 4D56CL4031 Alça Viária, Km 01, n° 888, 
Marituba-PA 110088395  R$  2.500,00 NO ESTADO  - 

7 PME MMC/L200 4X4 GL JVT-3087 2008 93XGNK7409C850339 4D56CL5132 Alça Viária, Km 01, n° 888, 
Marituba-PA 110108710  R$  1.000,00 NO ESTADO  - 

8 PME GM/BLAZER JVC-0733 - - - Alça Viária, Km 01, n° 888, 
Marituba-PA -  R$     500,00 SUCATA  - 

9 PME GM/BLAZER JVC-0713 2001 9BG116AW02C404033 W012340526 Alça Viária, Km 01, n° 888, 
Marituba-PA 776587919  R$  1.000,00 NO ESTADO  - 

10 PME YAMAHA/XTZ 125K JUH-4472 2002 9C6KE038030002675 E333E-002619 Alça Viária, Km 01, n° 888, 
Marituba-PA 798769025  R$     300,00 NO ESTADO  - 


